1

UỶ BAN NHÂN DÂN

 XÃ AN DŨNG

Số:           /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Dũng, ngày 20 tháng 10 năm 2023

BÁO CÁO

Về việc thực hiện Thông báo số 459 - TB/HU ngày 31/8/2023 của

Ban Thường vụ Huyện ủy liên quan đến đất ông Hoa Xuân Thanh

thôn Ngoại Xuân và một số nội dung tồn đọng tại xã An Dũng

           Kính gửi: Ủy ban nhân dân huyện Đức Thọ

Thực hiện Thông báo số 459 - TB/HU ngày 31/8/2023 của Ban Thường vụ

Huyện ủy về kết quả tiếp công dân của đồng chí Phó Bí thư Thường trực Huyện

ủy, Chủ tịch HĐND huyện và Phó Chủ tịch UBND huyện tại phiên tiếp dân định

kỳ tháng 8 năm 2023, Ủy ban nhân dân xã An Dũng báo cáo nội dung liên quan

đến đất ông Hoa Xuân Thanh như sau:

I.  Về thửa đất ông Hoa Xuân Thanh; quá trình rà soát lại các lô đất 3,

7, 8, 9, 10, 11, 13 tại khu vực Nhà bái (xã Đức Dũng cũ)

1. Vị trí thửa đất mà gia đình ông Hoa Xuân Thanh đang sử dụng trước đây

(năm 1998 về trước) là đất trồng Mía để làm nguyên liệu cho nhà máy đường Linh

Cảm, huyện Đức Thọ, giao cho HTX Đông Dũng quản lý (ông Việt là bảo vệ của

HTX Đông Dũng có dựng một cái lều nhỏ, giáp với ruộng lúa ngoài các thửa đất

trên để trông coi bảo vệ Mía cho HTX Đông Dũng). Sau khi nhà máy đường giải

thể thì ông Việt đấu thầu 2500m
2
 (5 sào) phía trước tiếp giáp với đường giao thông

để sản xuất màu. Đến năm 2011 ông Việt qua đời nên vợ con ông Việt đã giao cho

ông Hoa Xuân Thanh quản lý và sử dụng.

2. Theo bản đồ đo vẽ năm 1984, thửa đất này nằm trong thửa số 9, tờ bản đồ

số 6 với tổng diện tích là 16.610 m
2
 với mục đích sử dụng là đất màu. Bản đồ địa

chính đo đạc năm 2012 vị trí thửa đất ông đang sử dụng thuộc bản đồ số 14 gồm

các thửa 283, 284, 285 với mục đích sử dụng là đất nông nghiệp, thửa 282 với mục

đích là LUC và 1 phần thửa 418 là đất giao thông do UBND xã quản lý.

3. Tại khu đất này, ngày 04/5/2012, UBND huyện đã ban hành Quyết định số

542/QĐ-UBND về việc phê duyệt quy hoạch chi tiết đất ở khu dân cư năm 2012 xã

Đức Dũng; Ngày 30/5/2012 UBND xã Đức Dũng có tờ trình số 32/TTr-UBND về

việc đề nghị thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất để thực hiện đấu giá và giao

đất ở, toàn bộ diện tích đề nghị thu hồi được UBND xã xác nhận là đất nông nghiệp

do UBND xã quản lý. Theo đó, UBND huyện Đức Thọ ban hành Quyết định

847/QĐ-UBND ngày 05/6/2012 về việc thu hồi và chuyển mục đích sử dụng đất, tại

điều 2 của quyết định đã giao UBND xã thực hiện công tác GPMB (nếu có).

4. Tháng 3/2018, UBND xã Đức Dũng (cũ) đã lập hợp đồng và ký với gia

đình ông Hoa Xuân Thanh cho thuê đất để sản xuất nông nghiệp tại vùng Nhà Bái

với diện tích 3000m
2
, thời hạn 5 năm, gia đình ông Thanh đã trả tiền thuê 1 lần

8.000.000 đồng (tám triệu đồng).

2

5. Ngày 27/11/2018, Công ty Đấu giá Hồng Lĩnh tổ chức bán đấu giá và đã

bán được lô số 3, 7, 8, 9, 10,11, 13 (ông Thanh đấu trúng lô số 13), còn lô số

12,14,15 chưa đấu giá được.

6. Năm 2019, theo báo cáo của đồng chí Hồ Hào Quang - nguyên cán bộ Địa

chính hợp đồng của UBND xã Đức Dũng (cũ), thì sau khi các hộ gia đình trúng đấu

giá các lô đất (3, 7, 8, 9, 10,11, 13), UBND xã Đức Dũng cũ, đã hoàn thiện hồ sơ đề

nghị cấp Giấy CNQSD đất nộp về Trung tâm hành chính công huyện, nhưng sau khi

cán bộ chuyên môn  của Văn Phòng đăng ký đất đai về kiểm tra, thì phát hiện, hiện

trạng sử dụng tại vùng Quy hoạch Nhà Bái chưa đúng với bản vẽ Quy hoạch (hiện

trạng các thửa đất bị lệch so với đường, nhưng bản vẽ Quy hoạch thì vuông), đến

nay các hộ gia đình trúng đấu giá vẫn chưa được cấp Giấy CNQSD đất và bàn giao

đất tại thực địa.

II. Những nội dung UBND xã An Dũng đã triển khai thực hiện trước, sau

khi khi có Thông báo số 459 - TB/HU ngày 31/8/2023 của Ban Thường vụ

Huyện ủy:

1. Thông báo và làm việc để hủy bỏ Hợp đồng thuê đất không đúng thẩm

quyền.

Căn cứ công văn số 756/UBND-TNMT ngày 06/4/2021 của UBND huyện

Đức Thọ về việc giao UBND xã An Dũng giải quyết dứt điểm cho thuê đất trái

thẩm quyền trên đất quy hoạch đấu giá; Công văn số 1913/UBND-TNMT ngày

21/7/2021 của UBND huyện Đức Thọ về việc giao UBND xã An Dũng giải quyết

dứt điểm cho thuê đất trái thẩm quyền trên đất quy hoạch đấu giá (lần 2), ngày 02

tháng 8 năm 2021 UBND xã đã ban hành thông báo số 493/TB-UBND về việc hủy

bỏ Hợp đồng thuê đất không đúng thẩm quyền, đã làm việc nhiều lần nhưng ông

Hoa Xuân Thanh không thống nhất.

2. Thành lập Tổ công tác để xử lý các tồn động về đất đai:

Ban hành Quyết định số 156/QĐ-UBND ngày 23/8/2023 về thành lập Tổ

công tác tham mưu UBND xã báo cáo những tồn tại, khó khăn, những giải pháp

tháo gỡ các vụ việc tồn đọng trên địa bàn xã.

Quyết định số 39/QĐ-UBND ngày 14/3/2023 của UBND xã An Dũng về

việc thành lập Hội đồng kiểm đếm tài sản, hoa màu, cây cối trên đất tại vị trí thửa

đất ông Hoa Xuân Thanh đã thuê đất;

3. Làm việc với ông Hòa Xuân Thanh và các cá nhân liên quan:

Ngày 06/5/2020 UBND xã đã làm việc với ông Hoa Xuân Thanh để thống

nhất một số nội dung liên quan đến Hợp đồng thuê đất của gia đình ông;

Ngày 12/8/2020 UBND xã làm việc với các hộ gia đình trúng đấu giá quyền

sử dụng đất và ông Hoa Xuân Thanh và đưa ra các phương án hỗ trợ hoa màu cây

cối cho gia đình ông Hoa Xuân Thanh, phương án điều chỉnh Quy hoạch để giải

quyết nhưng vẫn chưa thống nhất được;

Ngày 11/12/2020 UBND xã tiếp tục làm việc với gia đình ông Hoa Xuân

Thanh để bàn bạc thống nhất một số phương án được đưa ra tuy nhiên ông Hoa

Xuân Thanh không thống nhất.

Ngày 02/8/2021, UBND xã tổ chức làm việc với các Đồng chí là lãnh đạo,

cán bộ, công chức, cán bộ  HTXNN, Thôn xóm qua các thời kỳ của xã Đức Dũng

cũ để làm rõ nguồn gốc đất ông Hoa Xuân Thanh.

3

Ngày 06/8/2021, UBND xã tổ chức làm việc với ông Hoa Xuân Thanh để

thống nhất một số nội dung liên quan hủy bỏ hợp đồng cho thuê đất trái thẩm

quyền (lần 1).

Ngày 13/8/2021, UBND xã tổ chức làm việc với ông Hoa Xuân Thanh để

thống nhất một số nội dung liên quan hủy bỏ hợp đồng cho thuê đất trái thẩm

quyền (lần 2).

Ngày 18/8/2021, UBND xã tổ chức làm việc với ông Hoa Xuân Thanh để

thống nhất một số nội dung liên quan hủy bỏ hợp đồng cho thuê đất trái thẩm

quyền (lần 3).

Ngày 23/9/2021 UBND xã tổ chức làm việc với các Đồng chí là lãnh đạo,

cán bộ, công chức qua các thời kỳ của xã Đức Dũng cũ để xác định nguồn gốc đất

sử dụng tại Vùng quy hoạch Nhà Bái.

Ngày 28/9/2021, UBND xã tổ chức làm việc với một số hộ gia đình đã từng

sản xuất tại khu vực Nhà Bái liền kề với thửa đất gia đình ông Hoa Xuân Thanh

đang sử dụng.

Ngày 29/9/2021, Hội đồng xét cấp Giấy CNQSD đất xã tổ chức Họp xét

nguồn gốc và thời điểm sử dụng đất thửa đất gia đình ông Hoa Xuân Thanh đang

sử dụng tại khu vực Nhà Bái, cuộc họp có sự tham gia của các đồng chí nguyên là

lãnh đạo, cán bộ xã Đức Dũng cũ.

Ngày 29/9/2021, UBND xã tổ chức lấy ý kiến khu dân cư về nguồn gốc và

thời điểm sử dụng đất thửa đất gia đình ông Hoa Xuân Thanh đang sử dụng tại khu

vực Nhà Bái.

Ngày 01/10/2021, UBND xã tổ chức làm việc với ông Hoa Xuân Thanh để

trao đổi, làm sáng tỏ một số nội dung liên quan đến nguồn gốc và thời điểm sử

dụng đất thửa đất gia đình ông Hoa Xuân Thanh đang sử dụng tại khu vực Nhà

Bái.

Ngày 13/10/2022 tiếp công dân ông Hoa Xuân Thanh, thôn Ngoại Xuân,

xã An Dũng để thống nhất phương án giải quyết về việc đề nghị cấp GCNQSD

đất trên mảnh đất đang ở và giải quyết hợp đồng thuê đất trái thẩm quyền

Ngày 14/3/2023 tổ chức kiểm đếm tài sản, cây cối, hoa màu có trên đất tại vị

trí thửa đất ông Hoa Xuân Thanh đã thuê đất theo Hợp đồng thuê đất số 01/HĐTĐ

ngày 06/3/2018 giữa UBND xã Đức Dũng cũ với ông Hoa Xuân Thanh.

- Qua các buổi làm việc với cán bộ qua các thời kỳ  của xã Đức Dũng cũ và ông

Hoa Xuân Thanh thì xác định các loại cây cối trên vị trí đất ông sử dụng (từ lô đất

số 10 đến lô số 15) đã trồng cây từ năm 2016 trở về trước (trước thời điểm thuê

đất), khi tổ chức đấu giá vào năm 2018 thì gia đình ông Hoa Xuân Thanh khẳng

định không nhận thông báo về việc Giải phóng mặt bằng.

4. Đã có các báo cáo, văn bản gửi UBND huyện:

Báo cáo số số 78/BC-UBND ngày 23 tháng 02 năm 2021 về việc vướng mắc

liên quan đến công tác bàn giao đất cho các hộ gia đình trúng đấu giá quyền sử

dụng đất.

Báo cáo số số 155/BC-UBND ngày 13/4/2022 về việc vướng mắc liên quan

đến công tác bàn giao đất cho các hộ gia đình trúng đấu giá quyền sử dụng đất.

Báo cáo số số 531/BC-UBND ngày 19 tháng 8 năm 2021 về việc giải quyết

cho thuê đất trái thẩm quyền trên đất quy hoạch đấu giá.

4

Công văn số 100/CV-UBND ngày 06/3/2023 về việc đề nghị UBND huyện và

các phòng chuyên môn hướng dẫn các trình tự, thủ tục liên quan đến việc thanh lý

hợp đồng cho thuê đất không đúng thẩm quyền.

Công văn số 254/CV-UBND ngày 23/5/2023 về việc đề nghị UBND huyện và

các phòng chuyên môn hướng dẫn các trình tự, thủ tục liên quan đến việc thanh lý

hợp đồng cho thuê đất không đúng thẩm quyền.

5. Những nội dung UBND xã An Dũng đã triển khai thực hiện sau khi có

Thông báo số 459 - TB/HU ngày 31/8/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy:

- Ban hành thông báo số 458/TB-UBND ngày 06/9/2023 về việc chấm dứt

Hợp đồng thuê đất với ông Hoa Xuân Thanh, đã gửi và ông Hoa Xuân Thanh đã

nhận.

- Tổ chức cuộc làm việc với các phòng: Tư pháp, Kinh tế - Hạ tầng, Tài

nguyên và Môi trường, Văn phòng Đăng ký đất đai Hà Tình chi nhánh Hương Sơn

- Đức Thọ, Ban thường vụ Đảng ủy, trưởng các Đoàn thể và các công chức tại xã

vào ngày 11/9/2023.

III. Kiến nghị, đề xuất:

Qua làm việc và ý kiến của các phòng ban cấp huyện liên quan, việc xử lý

giao đất tại khu vực Nhà Bái là rất khó khăn. Trên cơ sở những vướng mắc trên,

kính đề nghị UBND huyện  quan tâm, giúp đỡ, chỉ đạo các Phòng, ban liên quan

hướng dẫn cụ thể các nội dung, để đảm bảo ổn định thực hiện các nhiệm vụ chính

trị địa phương; có một số kiến nghị đề xuất như sau:

1. Qua quá trình làm việc, tuyên truyền, vận động nhiều lần: Ông Hoa Xuân

Thanh không thống nhất giải phóng mặt bằng, các loại cây cối trên vị trí đất ông sử

dụng (từ lô đất số 10 đến lô số 15) đã trồng cây và xây dựng công trình từ năm

2016 trở về trước (trước thời điểm thuê đất), khi tổ chức đấu giá vào năm 2018 thì

gia đình ông Hoa Xuân Thanh không nhận thông báo về việc Giải phóng mặt bằng:

Đề nghị UBND huyện giúp đỡ UBND xã xem xét có đủ điều kiện để tổ chức

cưỡng chế giải phóng mặt bằng; nếu đủ điều kiện để cưỡng chế giải phóng mặt

bằng, hướng dẫn trình tự thủ tục, hồ sơ liên quan để cưỡng chế giải phóng mặt

bằng đảm bảo các quy định. Trường hợp không đủ điều kiện cưỡng chế thì hướng

dẫn trình tự thủ tục, hồ sơ liên quan để xử lý việc các hộ gia đình đã trúng đấu giá

quyền sử dụng đất từ năm 2019.

2. Ông Hoa Xuân Thanh trúng đấu giá lô đất số 13, nhưng hiện nay ông đã

xây dựng nhà lên cả lô đất số 12 và 13, thì  phần nhà đã xây kiên cố trên lô đất số

12 có cưỡng chế được không. Trường hợp không cưỡng chế được, hướng dẫn trình

tự,  hồ sơ liên quan xử lý.

3. Hiện trạng sử dụng đất tại vùng Quy hoạch Nhà Bái chưa đúng với bản vẽ

Quy hoạch (hiện trạng các thửa đất bị lệch so với đường, nhưng bản vẽ Quy hoạch

thì vuông), đề nghị UBND huyện chỉ đạo các Phòng, ban cấp huyện liên quan điều

chỉnh quy hoạch phù hợp đảm bảo với hiện trạng sử dụng.

4. Ngoài trường hợp của ông Hoa Xuân Thanh còn một số nội dung tồn

đọng, xã An Dũng chưa xử lý được, kính đề nghị UBND huyện quan tâm, cụ

thể như sau:

- Hướng dẫn thủ tục thu hồi đất đối với các Nhà Văn hóa cũ của các thôn,

trường học dôi dư sau sáp nhập tránh bỏ hoang,  gây lãng phí.

5

- Hướng dẫn trình tự thủ tục, hồ sơ cưỡng chế trường hợp ông Võ Chiến

Thắng thôn Hạ Tiến xây lấn hành lang kênh Ngàn Trươi - Cẩm Trang trong quá

trình đơn vị thi công đang thi công công trình.

Ủy ban nhân dân xã An Dũng báo cáo UBND huyện các nội dung liên quan

đến đất ông Hoa Xuân Thanh thôn Ngoại Xuân và các nội dung khác./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy (báo cáo);

- Chủ tịch, PCT BUND huyện (phụ trách kinh tế);

- Các đồng chí UVBTV Đảng ủy xã An Dũng;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;

- Lưu: VT/UBND.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Bùi Thị Bảy

		2023-11-07T17:07:43+0700

		2023-11-08T08:14:14+0700

		2023-11-08T08:14:50+0700